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sable al nuevo dueño de los impuestos no C:ubiertos y de \as penas a que haya. 
dado lt1ga1·. r 

-' 

¡.\1·¡,ículo 15. El cambio de don1icilio o razón social del negocio, se 
avis<11·{t <1 J,t!:' l{ecat1dacio11es de Rentas. Tanto estos avisos como el de t1·as­
p<tso, se l1<1rá11 dent1·0 de los cinco días de la fecha en que se hayan efectuado . 

• l\1·tict1lo 16. -- CL1<1ndo se cieri·e u11a negociación o despacho o suspe11-
da11 sL1::; ope1·acio11es, junto con el aviso de clat1sura o susrJensión, presenta1·án 
una manifestación de los i11g1·esos habidos Je! p1·in1e1·0 de enero último a la · 
fecl1a ele la ciausu1·a y si el monto de los que se calculan para una anualidad, 
es 111ayo1· que la base poi· laq11e se está ct1b1·ienc1o el impuesto, se cobrarán las 
dife1·e11ci:ts de los bi111esti·es t1·anscur1·idos, hasta el en que ha:c,•a tenido efec-
to l<t cl:111s11r<t o suspensión. · 

'fi·,1tá11dose de giros ag1·icolas, el a\•iso de claus111·a se acepta1·á en el 
caso de que los cau::antes. suspendan definitivamente s11s operaciones comer-
ciales. · - · 

A1·tíct1lo 17. -·Si en el curso del año seiialado pa1·a el pago del impuesto 
a qt1e se 1·efie1·e este Reglame11to, se clat1st11·é1 y se reab1·e un establecimiento, 
o se i·e<111uc1an l<ts opei·aciones suspendidas. se fij<trá Ja misma cua11tía de 
in11Jttesto que ct1b1·í:.1 el interesado en el {1ltimo bimest1·e en que tuvo· efecto 
l<l claust11·a o suspensió11. y se paga1·á' en los bimestres que falten para termi-

1 - •• na1· CJ a110. · · 
A1·t.ículo 18. L<t falta de aviso de'clausu1·a, hará c¡ue para los efectos 

fiscales, se co11side1·e abie1·to él establecimiento y se segtiirá causando el im­
PLiesto hasta el bin1est1·e en q11e sea exhibidc>. 

A1·tíc11lo 19. Los causantes que dt11·en menos de tres i11cses practican­
do 0~1e1·acio11es. co11 el aviso de clausura p1·esentar.ir. la manifestación de los 
i11g1·esos l1abidos clesde la fecha de la apertu1·a l1asta !~1 de Ja suspensión, 
pa1·a c¡t1e la Oficina de Re11tas 11aga la c<tlificación que p1·oceda y cob1·e el 
i111¡Juesto. , 

.i\.1·tículo 20. Al suspencler sus operaciones en el Estado los Agentes 
\'iaje1·os, lo a\•isarún poi· esc1·ito a la Recaudación de Rentas del luga1· donde 
se enct1ent1·en, comp1·obando qt1e están al co1·1·iente en el pago de sus impt1es­
tos. Inn1ediatan1e11te que el Jefe de ella i·eciba el a•:iso, e'.\:tende1·á un certi­
ficado l1aciendo consta1· que el inte1·esado no adeuda cont1·ibucíones y da1·á 
cue11ta de la suspensión a la Oficina en cuyo pod1~1· es_té Ja fianza, para que se 
cancele :e,• devt1el va al fiador, y si la garantía se constitt1yó en nt1n1era1·io, se 
ent1·egue a Ja pe1·sona qLle designe el p1·opio interesado. 

A1·tículo 21. ·Los contribuyentes que en el cu::-so de un eje1·cicio fiscal 
no practic¡ue11 ope1·aciones de ingresos, lo avisai·án poi· esc1·ito en el plazo que. 
concede l:.1 f1·acción III del artículo 4 de este Reglamento. · 

Ai·tículo 22. Las manifestaciones y avisos se ha1·án de conformidad 
co11 los modelos que apruebe la Dirección Gene1·al de Rentas,:¡· debe1·án conte­
ne1· todos los datos )Ja1·a que se pueda dete1·n1inat· la importancia y cuantía de 
las operacio11es que se vayan a calificar. · · 

SECCION V. 
De · los libros. -

· Artículo 23. Los lib1·os de contabilidad, Diario, Mayor y de In'Ventarios 
y Balances y el de Ingresos, que se deben lleva1· conforme a los a1·tículos 29 
y 30 de la Ley, estando auto1·izados poi· las Oficinas Federales de Hacienda 
llena11 debidamente el requisito que exígue el a1·tículo 27, fracción IV de 1~ 
misma Ley. Por ]o tanto, los causantes debe1·án autorizarlos en Ja forma 
acostumbrada,. dentro de los plazos que concede la Legislación Federal vigen­
te, para no incurrir en sanción. 
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·_ ·- "detalladamente en Ja forn:ia p1·evenida, Jos i11g1·esos habidos en la casa matriz 

• 

• 

• 

y dichas dependencias. 
• • 

SECCION III . 
. De las ope1·acio1ies 11.abitztalc·.c; ve1·ificaclas 1101· pc1·sonas 
· qzte 1io tie1ie1i estableci11iie11to fijo. 

' 

Artículo 7. Los causantes qt1e I1abitual111ente ve1·ifiqt1e11 operaciones 
comerciales, sin tener establecidos aln1aceñes. tiendas. gi1·os o des¡Jachos, 
deberán presentar: 

l. El aviso que dispone el artículo 28 f1·acci(J11 I de la Ley, antes de 
. comenza1· sus operaciones comerciales, 

· II. Las manifestaciones p1·evenidas ¡)01· las f1·acciones II y III del ar-
ticulo 4 de este Reglamento. . 
·. Artículo 8. La ga1·antía que exige la f1·acción II del a1·tíct1lo 28 de la 

Ley, será oto1·gada en numer.a1·io o poi· n1edio de fianza a satisfacción de la 
· Oficina Recaudadora después de que se p1·esente el aviso que exige la f1·ac­
ción I del a1·tículo 7 de este Reglamento. El Jefe de dicha Oficina, calcul~\11do 
la cuantía y clase de ope1·aciones que se van a efectua1·, detern1ina1·á la can­
tidad. que a su juicio ga1·antice las cont1·ibuciones que se causaren e11 un a1lo, 
o en' el período de tien1po que se especifique. exigiendo si se oto1·ga1·e fianza, 
·que sea extendida poi· persona sol\rente de la localidad, de })1·efe1·e11cia pro-
pietaria' de bienes inmuebles. . 

· Artículo 9. La fianza o ga1·antía de nun1erario, se1·á devuelta hasta 
. que el contribuyente suspenda definiti\7 amente sus ope1·aciones. 0 

·. A1·tículrolO. Los Agentes Viaje1·os de negociaciones ubicadas fue1·a 
del Estado o vendedores ambulantes, cu111pli1·á11 co11 los i·ec1uisitos de esta 
Sección. El aviso de iniciación de ope1·aciones, contend1·á ade111ás la clase de 
artículos que se \'an a realiza1·, tiempo ap1·oxi111ado qt1e dura1·á Ja gi1·a dent1·0 
del Estado y Municipios que se visita1·án. _ -

Artículo 11. Si antes de los tres meses se trasladan a otra ¡Joblación 
del Estado, presenta1·án a su vencimiento en la Oficina Exactora del luga1· en 

·. ·que se encuentren, la manifestación de las ope1·aciones realizadas que fija el 
·artículo 4, .(racción II de este Reglamento, con el a\'ÍSu de iniciació11 debida­
mente autorizado. 

Artículo 12. Cuando la pe1·manencia en el Estado sea n1eno1· de tres 
meses, lo.ha1·án consta1· en· el <:1.viso de apertura, y las Oficinas Recat1dadoras 
en vista de los elementos que se alleguen. asignarán la base de operaciones 
comerciales que calcúlense van a efectuar, y cobra1·án poi· anticipado, todo el 

· impuesto del períódo por meses completos. 
. : ·• . Artículo 13. Los Agentes Viajeros de>.-11ues del prime1· ente1·0 de ím­
. · puestoic;, pueden cubrir sus cont1·ipuciones mensuales poste1·io1·es. en cualqt1ie­

. ra Recaudación de Rentas, con la sola p1·esentación del último comprobante 
:: .. -·de pago. Las Oficinas efectuarán el cobro tomando como base el gravamen 
-- : · _·que se viene liquidando. . 

. . - . . . . . 
. 

- : : : e • . -
. 

SECCION IV. 

De los traspasos, clausit1·as y otras obligaciones . 
. . - ·. -; ·- .. 

·• ·. · _·Artículo 14. Eln_ caso de traspaso, el que se haga cargo de la negocia­
. . ci6n exhibirá el aviso respectivo, con el documento o factu1·a en que conste 
. · ' la venta·y· el último comprobante de contribuciones pagadas por el antiguo 

·_. · propietario,_para que la Oficina Exactora haga efectivas las que hubiere pen­
, _ dientes. ·La falta de. avilSO y presentación de los documentos hacen respon-
- . . ' ' . . 

--. - - --- - -- -
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pasos de negociaciones come1·ciales e- industriales en Ja Oficina a que·_cori'es:.. .,,_,_·:··;? 
ponda la ubicación del negocio. . · · · - - -. ·.· ·~ 

A1·tíct1lo 33. Las ope1·aciones sujetas al pago de este g1·avámen se _., 
ce}eb1·a1·án poi· inedia de factt11·a, en documento privado o en escritura 'plÍ-. - · .. 
])]1ca. . . . . . e. 

P~1·tículo 34. La factu1·a o documento privado debe1·á extenderse en la . -· -
fecha en que se p1·actique la operación y el impuesto se liquidar~entro de . ·: 
los cinco días siguientes, p1·esentando la factu1·a o contrato i·espectivo con _. 
dos copias. pa1·a qL1e se anote que ha sido cubierto. El original se devolverá · · -.. 
al inter~sado, y el i·esto queda1·á en pode1· de la Oficina como comprobante del - . ·• - . . 
ingreso. · . -

A1·tículo 35. Si po1· la cuan tía de la ope1·ación o por las obligaciones 
qt1e ha~·ti de ct1mpli1·, es indispensable elevar el cont1·ato a instru.mento pú- · 
blico, el in1pt1esto se cub1·i1·á a11tes de que los Nota1·ios autoricen las escri-. . . 
tt11·as. 

Ai·tículo 3G. Los Nota1·ios Públicos pa1·a cumplir lo dispuesto por el 
artíct1lo 13,1 de la Ley qt1e se i·eg·la111enta, da1·án aviso a las Recaudaciones de 

• 

Renta::; del luga1·, de los actos o cont1·atos que ent1·añen operaciones afectas - · 
al t1·ibt1 to especial de con1p1·a-v·cnt~1 antes de autoriza1· las escrituras. Dicho 
a viso contend1·á: . 

l. El no1nb1·e y don1icilio de los cont1·atantes. -
Ir. La clase de operación que se •·aya a celebrar. 
III. El i1npo1·te de la operación y el impuesto que co1·1·esponda, y 
IV. Los de1nás datos (¡Ue sean necesa1·ios. · 
A1·tículo 37. En los testimonios de las esc1·itur.as -públicas que se ex­

pidan, se l1a1·á -consta1· c1t1e el in1puesto l1a sido cubie1·to, la fecha y número 

-
• 

• • 

del con1p1·obante de pago y st1 i111po1·te: · · .· · 
A1·tículo 38. Tanto el \'endedo1· como el comp1·ador, son solida1·iameñ-. .·. 

• 

te i·e>iponsables de Jos i111pt1estos que dejen de satisfacerse y de las multas eri- · · .-. 
qt1e inct11·1·an. Jlo1· la falta de cu1nplimiento a las disposiciones, que está11 obli- ·· · 
gados a obse1·\·~11·. . _ , 

CAPITULO CUARTO 
DE LA C.o\LIFIC,\.CION 

SECCION I. 

• 

• 

• 

• 
. 

• 

- . -

-
P1·ocedi11iie11to. - .. · · 

• • 

A1·tículo 39. - Du1·an te el n1es de feb1·ero de cada año, las Oficinas Re-·.• .· . 
caudado1·as del Estado, aseso1·adas poi· los i·epresentantes ·ael Comercio, ;la , 
l11dust1·ia y la Ag1·icultu1·a, l1a1·án la calificación de las negociaciones o acti- .• 
vidades como lo pre\·iene el artículo 31 de la Ley, fijando la base fiscal sobre : 
la qt1e deba paga1·se el in1puesto. . • _ _ _ .. · . . · .. ··•• 

A i·ticulo 40. - Dicha calificación deberá expresar con claridad, . todos · · 
los datos que i·equie1·a Ja natt11·aleza I?isn1a del gra-..:ámen, conforme a los pro- -- .. : 
cedin1ientos pa1·ticulares de cada t1·1buto establecidos en !a Ley, de tal n1a- · -_: 
nera que figu1·e él .o los montos que si1·van de base, .él o los impuestos y los : .. ' 

• • demás ctue sean nP.cesar1os_.· . . . . · , · :' ~ 
A1·tículo 41. -Si de Jos datos que acusan las manifestaciones,. se estima: ·•. · 

que los 1novimientos p1·opo1·cionados por el causante para el pago del impuesto . ·~,: 
son los que realmente se obtuvieron, se aceptarái:_i desde luego, h~ciéndose la·- :.: 
liquidación correspond.iente, de acuerdo con los tip.os qu_e determine la LéY.é :~'-~ 

Artículo 42.--Si se_ calculare que las operaciones declaradas no son-de--·•:'; 
toma1·se en cuenta para la calificación, notificarán al interesado los. moritos ~ :;i" 
que a su juicio deban ca11sa1· el impuesto. · · _ · ... •• · ·:·: ;'.~/.-:'~~~ . '~ --····~·-·-·-·---· .. -- ··-.--~--·---,···-- ··~ ..... ----. - ·.:·,.·---·::,_.·;:~ ·- - .. -· -., .. . ---···- ...... .... 
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·.·'.cincuenta ·pesos en .los términos de_ la Ley General del Timbre, llevarán un 
-· talonario de facturas. Si el que efectúa esta clase de transacciones gi1·a un 

• <· ••••• ¡· •··· ... .., 
• • • 1 ~ • T! • ' ·'• -· k 
···- ..• ·-·~ ·. ·,.Ir·.· .•.. 

capital mayo1· de.dos mil pesos, lleva1·á aden1ás el lib1·0 especial de ventas, 
ambos se1·án auto1·izados en Ja fo1·111a que Jo establece el a1·tíct1lo 2;3. -

A1·tículo 25. Las sucursales o dependencias análogas, cuya casa inatciz 
radique fuera del Estado, sólo lleva1·án el lib1·0 de ing1·esos, J' si p1·acticar1 
operaciones habitt1ales rnayo1·es de cincuenta pesos, tan1bién el talo11a1·io de 
fat!tu1·as. E11 el caso de q11e la casa mat1·iz esté ubicada de11t1·0 dc·l Est~1do y 
no lleve los lib1·os de contabilidad, las st1cu1·sales qt1e gi1·en un capital n1ayo1· 
de d9s mil pesos, están oblig·adas a lleva1·los, co11 los clen1ás lib1·os qtie se 
p1·ev1enen. 

A1·tículo 26. -Si las Lej•es Fede1·ales eximie1·e11 del 1·ec111isit(1 a c1l1e 
álude el artículo 23 a Jos lib1·os (le contabiliclacl, de i11g·1·esos, ve11télS ,. t;1lona-. ,_ .. 
i·1os de factt11·as, se1·án p1·esentados pa1·t1 Sll al1to1·ización ~t lüs Ofici11¿1s r~ecau­
dadoras del Estado, de11t1·0 del 1)Jazo r¡lle las i11is111é1s oto1·g;111. · 

Artículo 27. Los asientos de las o¡ie1·aciones <¡lle ~e i·ealicen. se i1~11·á11: 
I. En los lib1·os de contabilidad, dent1·0 de los sesenta dí<ts sigt1ie11tes 

a la f'echa de Ja ope1·ación. 
II. Er1 el Jib1·0 de ing1·esos, dent1·0 de los t1·einta días si~L1ie11tcs a 

aquel en qu·e se lle\'a1·on.a cabo las ope1·acio11es. · 
III. En el iibro especial de ve11tas, de11t1·0 de los siete clía::> í1Liles si­

guientes al de la expedición de la factu1·a. con i11oti,·o de las 'l.'e11 tas al por 
rnayo1· p1·acticadas. 

A1·ticulo 28. La fo1·111a de lleva1· Jos lib1·os de co11tabilidad. i11g·1·csos, 
especíai de ventas y talona1·io ele -factt11·::1s, sc1·á la 111isn1<1 r¡tie estalJl1!Cl·11 las 
Leyes y Reglame11tos del lmptresto sob1·e la Renta y del 'fi111J11·e. 1::al\·o el e<<SO 
de que alguna disposición del Estac1o, c1·ee n1otlalicl::1des especiales. 

A1·ticulo 29. Si Jos !)lazos qt1e se conceden ¡Ja1·a la i11sc1·i1)<:ió11 de las 
ope1·aciones de ing1·esos e11 los lib1·os qt1e son iguales a los ele la Fede1·ació11, 
fue1·en modificados poi· ésta en sus 1.e:i,res i·espectivas, los asie~s se !1:t1·án 
dent1·0 de los plazos que las 1nis1nas oto1·guen. 

Artículo 30. Los age11tes viaje1·os no están oblig-ados a lleva1· lilJ1·os 
en el Estado, pe1·0 co111p1·oba1·án las ope1·'lciones come1·ciales que i·e:tlice11, con 
les du¡)licados de las notas de pedidos o documentos que expidan. 

CAPITULO SEGUNDO 
DEL Il\1PUESTO SOBRE PROFESIONES 't' OFICIOS 

A1·tículo 31. Los causantes cornp1·endidos en el a1·tículo f,3 de l<l Le:.·, 
deberán: 

I. Dar elaviso que previene la fracción I del a1·tículo 4, cle11t1·0 del 
te1·cer día de iniciadas las actividades. 

II. Presenta1· las n1anifestaciones de l~s ingresos que pe1·ciban con 
motivo del ejercicio de sus profesiones u ofic1os, dentro de los lJlazos que 
conceden las fracciones II y III del a1·tículo 4. 

III. Llevar un lib1·0 de ingresos, confo1·me al modelo que ap1·uebe la 
Dii·ección General de Rentas, en el que se asentarán diariamente los ing1·esos 
que perciban, Este Jib1·0 .sr: ~utoriza1·á a .m.ás tarda1· dent1·0 de los cinco días 
dé Ja fecha eh qt1e hayan 1n1c1ado sus act1v1dacles . 

• 

• • 
JUillO 

• 

. · CAPITULO TERCERO 
DEL Il\iPUSTO ESPECIAL DE C01\1PR:\.-VENTA 

Artículo 32. El impuesto a que alude el a1·tículo 50 de la :Sey de 26 de 
del co1·riente año, se1·á pagado en la Oficina Recaudadora del luga1· a 

' 
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• 

• 

·_ .. _- .. __ .-.. ,-.-

d_entro_ de cada gru_po estén repres~ntados los pequeños intere~es.~ ·E~ i~ d~---:· '··:;' 
s1gnac1ón se tendra en et.lenta lo dispuesto por el artículo anterior.· . · ·. .· "' 

Artículo 53. Cuando no sea posible Que los eaus ... ntes estén debida.- ¡· 
mente representados por personas que se dediquen al mismo ramo, la califi~ 
cació11 se lleva1·á a C<tbo con la inte1·vención de los asesores a que alude el ar­
tíct1 lo 50 1·1·acció11 l ele este Reglé1mento. 

1\1·tículo 54. Poi· c<1da 1·ep1·esentante p1·opieta1·io de los mencionados 
e11 el artíc11lo 50 se nomb1·ará un suplente. En las ausencias tempo1·ales o 
absol11tas de lós aseso1·es p1·opieta1·ios, ent1·a1·á11 en funciones los suplentes, y 
a falta de estos, las personas c1ue designe el Reca11dador de Rentas. 

A1·t.ículo 55. En Ja segunda quincena de Enero de cada año, las agru-
. paciones 01·ganizad<1s y los Municipios, en los 111ga1·es donde exista Recau­
dación (lP. Rentas, nombrarán los aseso1·es. A n1ás ta1·dar el día últi1no de 
dicl10 111es. dará11 aviso <le los non1b1·es y do1nicilios a las Oficinas Exactoras, 
pa1·;.t que ést;.1:;; sin pé1·dicla de tiempo, integren los grupos de representantes 
que i11te1·\·end1·án en Ja calificación. , · . 

A1·tíct1lo 5fl. Si en el plazo qt1e fija el ar·tículo anterior, se dejan de 
no111 b1·<1r 11no o todos los aseso1·es, la ReP-audación de Rentas designará desde 
lueg·c);Jos que fttlten, de los cont1·ibuyentes i·egist1·ados en los padrones fiscales, 
en los té1·1ninos c1ue lo p1·eviene este Reglamento. 

A1·tíct1lo 57.-- Los ~iseso1·es en ·1as calificaciones procura1·án pone1· en 
a11tecedentes al Jefe de la Oficina Recaudadora sobre la sitt1ación que guar­
da11 e11t1·e sí los negocios de la localidad, para qt1e al fija1·se la cuotización, se 
p1·oced<t co11 pleno conocimiento y est1·icta justicia. 

1\1·tículo 58. Cada calificació11 que se lleve a cabo se1·á firmada por los 
aseso1·es c1ue inte1·vengan. Cualquiera que sea s11 criterio de estimación en 
relación ':!<Jn las actividacles que se t1·ate de calificar, se hará consta1· al i:.Jié de 
la n1a11ifestación o notificació11 en su caso, pa1·a los efectos del segundb pá-
1·1·afo del ;11·tículo 31 de la Ley. 

• 
CAPITULO QUINTO 

DE LAS JUNT.<\.S CENTRAL DE CALIFIC.'.CION Y DE REVISION 

A1·tículo 59. Las Juntas Cent1·al de Calificación y de Revisión a que 
se i·efie1·e11 Jos a1·tíct1los 33 y 153 de Ja Ley, conoce1·án en última instancia de 
los i·ecu1·sos inte1·pt1e&tos. La prime1·a, sob1·e las inconfo1·midádes de los cau­
santes con las calificaciones q11e verifiquen las Oficinas Recaudado1·as y la se­
gunda. so})1·e las inconformidades presentadas con n1oti\•O ele Jos reca1·gos y 
multas que se impongan, J)Ol" inf1·acciones a las disposiciones fiscales del Es~ 
tado. 

A1·tículo 60.-Estas Juntas debe1·án c1uedar constituidas a más tardar 
e.l día último de ene1·0 de cada año ":>' se integ1·a1·án con ct1at1•0 n1ien1bros cada 
una: dos de los ct1ales serán i·epresentantes oficiales. con el ca1·ácte1· de per­
n1anentes, j' Jos otros dos, se1·án de los causantes. 

A1·tíc11lo 61. - Los miembros pe1·manentes en ambas Juntas se·1·án: el 
Directo1· Ge11eral de Rentas como Presidente nato y el Pt·esidente Municipal 
de Ja ciud:td de Pachuca, o las pe1·sonas que en su defecto designen. 

A1·tíc11lo 62. Los representantes de los causa11tes serán designados 
por el Ejecutivo, escogiéndolos de cuat1·0 te1·nas especiales que .presentará la 
Cáma1·a de Come1·cio de la capital del Estado. E11 dos ternas se propondrán 
los nomb1·es de los candidatos que deban figura1· corno· 1niembros de la Junta 
Cent1·al de Calificación y en las otras dos, los de Ja Junta de Revisión. De 
estas ternas, se designarán Jos respectivos suplentes. • 

Artículo 63. Es r,=quisito indispensable pa1·a formar parte en las Jun 
tas como i·epresentante de los causantes: ser mayor de edad, de honorabilidad 

• • 

• 

' 

• 
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. ' · · · · · · · ·Artículo 43. Si el causante. manifiesta su confor1nidad con las bases 
asignadas, la ha1·á constar con su firma al pie de la manifestación )" en caso 
de inconfo1·midad podrá ocu1·1·ii· a la Jt1nta Cent1·al de Calificación como lo 

• 

. -· 

_ auto1•iza. el a1·tíeulo 32 de la Ley. poi• co11ducto de la mis111u Oficina l·!ecat.1da-
. ·dora. dentro de los cinco dias siguientes de la fecl1a e11 que se l1a:,'a notificaclo 
· la calificación. 
. Artículo 44. La inconfo1·n1idad se1·á i·esuelta en última instancia poi· 
la JuntáCentral de Calificación qt1e c1·ea el a1·tíct1lo 33 de la Le:,'. 

Artículo 45. El que no oct1r1·a a la Junta Cent1·al, e·n el plazo que es­
tablece el a1·tfculo 43 de este Reglan1ento, se tend1·á poi· confo1·n1e con la ca­
lificación y las Oficinas Recauds.do1·as, exigirán el pago de la cont1·ibució11 
asignada. 

· Artículo 46. La calificación de los cont1·ibu~'entes que 110 p1·esenten . 
sus inanifestaciones, se fijará c!e acue1·do co11 los p1·ocedimientos q11e señal<1n 
los artículos 34 y 35 de la Ley. Si nó se confo1·n1a1·e11 con la cuotizació11 asig­
nada, se di1·igirán a la Junta Cent1·al en el plazo y términos p1·eveniclos. 

Artículo 47. El impuesto pe1·tenecie11te a los causa11tes inco11fo1·n1es, 
que hayan interpuesto el i·ecu1·so de i·evisión ante la Junta Cent1·al de Califi­
cación, cumpliendo con los requisitos de este Reglan1ento, se1·á cob1·~1do de11-
tro de los. diez días de la fecl1a en que la Recaudación de Rentas i·eciba la 

. resolución. -
Artículo 48. Las negociaciones 11uevas o actividades que se inicien 

, durante el ano, sujetas al pago de algún impuesto. se1·án calificadas po1· las 
Recaudaciones de Rentas, en los térn1inos estal>lecidos, después del p!t1zo qt1e 
la Ley o el Reglamento les concede para la p1·esentación de s11s n1anifestacio­
nes· de operaciones. . 

Articulo 49. El gravámen fijado con n1otivo de las calificaciones anua­
les, se pagará a pa1·ti1· del p1·imero de i11a1·zo de cada a11o, por meses adelan­
tados, dentro de los primeros quince días de marzo. ab1·il, n1ayo, junio, julio, 

· agosto, septiembr.e, octubre, noviembi:e, dicie111b1·e. ene1·0 y feb1·e1·0. salvo el 
caso de que alguna disposición fiscal poste1·ior, establezca meses dife1·entes . 

Los cont1·ibuyentes nuevos· harán el pago, desde la fecha de la aper-
. tura o de la iniciación de sus actividades. • 
. . . 

· · SECCION !J . 

serán: 

• 

De los ?"ep~·eseiita1ites de los ca1isa1ites 
Articulo 50. -Los aseso1·es de que habla el artículo 31 de la Ley, 

l. Dos come1·ciantes para inte1·veni1· en la calificación de las negocia­
ciones o personas que verifiquen habitualmente ope1·aciones come1·ciales. 

II. Dos industriales pa1·a i11te1·veni1· e11 la calificación de las inclust1·ias. 
· · . III. -·Dos· agricultores para interveni1· e11 la calificación de los causan-

• 
• 

_ tes que exploten algún giro agrícola: · 
·IV. Un profesionista, artesano o empleado cuando menos. pa1·a que 

intervenga en la calificación de las pe1·sonas que se dedican al eje1·cicio de 
··profesiones y oficios. · 4 

· · 

· Artículo 51. Los asesores impares serán nombrados poi· conducto de 
· las.agrupaciones organizadas de cada luga_1·, p1·ocu1·ando que el nomb1·amien­

to recaiga en favor de causantes que pe1·tenezcan al grupo que van a re¡J1·e­
. sentar. En los casos en que no exista alguna de esas agrupaciones, el Re­
caudador de Rentas; hará la designación entre las personas que se dediquen 
al ramo que trate de califica1·se. 
·· .·. · Articulo 52:--Las Autoridades :r:1unicipales nombrarán a los asesores 
pares, de entre los causantes de mínima .capacidad contributiva, para que 

• • 

• • . . -- - .. 
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~~~-ó ';'-"''.· _¡;.~¡;¿;~º¡;¡;'¡~·; :ci~iaicaz'.Se ~:a.I~n·a. de ·18..S actividades gr~:Vadas~po:..- la Ley, estar 
:, .'• :· -. · . domiciliado en la ciudad de Pachúca y no ser empleado oficial. 

• 

• 

, 

_ Artículo· 64. La Cá!J1ara de Co1ne1·cio de Pach11ca, en la segunda quin-
. cena de enero de cada año, enviará al Ejecutivo del Estado, la lista de candi-

· datos que exige el a1·tículo 62 de este Reglamento. Si t1·anscu1·rido el plazo 
no se remite la lista, la propondrá ei P1·esidente ñ'Iunicipal o en su defecto el 
Jéfe de Recaudación de la capital, poi· conducto de su superior inmediato. 

Artículo 65. La· Junta Cent1·al de Calificación, queda autorizo.da: 
l. Pa1·a revisar las manifestaciones Qtte i·eciba de las Oficinas Recauda­

doras, y estudiar las calificaciones junto con el esci·ito de inconfoi·midad del 
causante, que vendrá adjunto. · 

II. Para estudiar Jos comp1·obantes y datos que Oficina e inte1·esado 
sometan a su consideración. 
- 111. Para confirma1·, rectiftcar o fijar en definitiva Ja calificación que de-

be sei-vi1· de base para el pagcr'del impuesto. 
IV. Para comunicar a los contribuyentes inconfoi·mes, poi· cond11cto de 

la Oficina Recaudadora de su procedencia, la resolució11 que haya ap1·obado. 
V. Para pedir a las Oficinas o cat1santes, acla1·en, apo1·ten o con1p1·ue­

ben los datos que ct·ean necesa1·ios. 
VI. Pa1·a declarar en cu1nplimiento del ai·tículo 147 de la Ley, c11a11do 

es imp1·ocedente el recurso que intet·pongan los contribuyentes. 
9/II. Para desa1·rollai· todas aquellas labo1·es inl1e1·entes a su gestió11. 
Artículo 66. La Junta Central de: Calificación se abstend1·á de i·esol\1e1· 

aquellas solicitudes de inconfo1·n1idades que no vengan poi· conducto de la i·es­
pectiva Recaudación de Rentas. Las i::iue no llenen t:1l requisito, se1·án de­
vueltas a los inte1·esados pa1·a que lo observen. 

Artículo 67. No se1·án i·evisables las inconfor1nidades que p1·esentc11 los 
causantes, contrá la calificación de las Oficinas Rccaudado1·as, si no excede 
de un diez por ciento de las cantidades que ha~'an sido decla1·adas. 

Articulo 68. El Jt11·ado de Revisión, ajusta1·á st1 p1·ocedin1iento a las 
reglas siguientes: 

l. Recibidos los expedientes e info1·mes que debe1·án 1·emitirle las Ofi­
cinas Receptoras, estudia1·á si las ínf1·acciones cometidas son J)1·ocedentes v _, 
si el monto de las multas o recargos se impusieron con est1·icto .apego a la' 
Ley. 

II. ·En caso de qt1e el caus:.nte hubie1·e solicitado disper1sa del asegu1·a­
miento del inte1·és fiscal, en vista de sus ci1·cunstancias económicas o com­
probación de estar materialmente in;posibilitado para oto1·ga1· la ga1·antia, 
podrá dispensar o reduci1· el asegu1·amiento de las multas y 1·ec:1rgos, pero 
nunca dejará sin garantía, el valo1· del ín1puesto o el de los de1·echos. Para 
dicta1· su resolución, debe1·á pedi1· info1·mes a la 011cína Recaudado1·a de las 
referidas circunstancias o dificultades. · 

III. Desecha1·á la 'l·evisión, ~cuando se con1p1·11ebe q11e fué inte1·p11esta 
fue1·a de tiempo o que al solicita1·la no se aseg111·ó debidamente, el inte1·és 
fiscal. 

IV. Recibirá las p1·uebas q11e rindan las Ofici11as Receptoras pa1·a apo­
yar sus resoluciones y practicai·á o manda1·á pr¿1ctica1· las dilige11cias que 
crea pertinentes para dictar su i·esolución. 

V. Para la revisión de las penas: 
a). Apreciará los hechos y las circunstancias especiales que concu1·1·an 

en el caso. 
b). En caso de duda sobre la existencia de los hechos que constituyan 

la infracción, resolverá en conciencia. 
• 

• / 
• 
' 
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prescriben. por el si.11aple lapBo ··de cin.co. anO·s co.Tit_~d:os
1 a :P~.-r-tir~ d~;l~ .f.·-~- ··k' ··-·::- -._· ·:_';.::~·:­

que se notifique ~l interesado la -resoluc16n de la Autoridad competent~ e~ · '· • . 
la que se dete1·m1ne el r:ionto del impuesto o del derecho exigible 0 el 1m:J>i;.... · •· 
te del reca1·go o inulta impuesta. - . · _ . · 

1~11 estos casos la p1·esc1·ipción se inte1·1·umpe: ~~ - · 
l. Si se t~·at11 ele in1r>t1estos o de1·ecl1os: -
<t). p1)1· ct1alr1uit!1· gestión del inte1·esado encaminada a obtene1· alguna 

i·eelt1cciú11 en el n1011to ele>! 11deuelo. · 
J)). Poi· el 11echo ele qt1e el cat1sante i11te1·ponga, a11te las auto1·idades 

cc1111peter1 t~s. e 1 i·ecu i·so el e i·e\•isión. 
c). Cu<1ndo el cat1s<c1nte oc'.ur1·a a las auto1·idades judiciales con motivo 

ele 11' i111posició11 de que seti motivo. 
dJ. l'o1·qt1e el det1do1· solicite p1·ó1·1·oga para hacer el pago. 
e). I'o1·c1ue Jg auto1·idad fisc<.11 eonced<1 t1n nue\1 0 t)lazo para el pago.o 

admit:.L .r-ecibirlo e11 '"'arias porciones:. · · 
f). Por :reqt."Ie1·imiento de pago debida2:r1ente 1"lotificado al deudor .. 
g). I101· i·econoci111iéllto exp1·eso o t:.ícito que el deudo1· haga del c1·édito. 
11). 1)01· ct1:.1lqt1ie1· acto de la auto1·idad fiscal encan1inado a Ja ejecución 

del l'.I'•~(litc>. 
11 .. Si se t1·at:.t l1e <1deL1dos cle1·i\1ados ele reca1·gos o i11ultas: 
<1). IJ01·c¡ue el i11f1·acto1· i11te1·ponga 2l 1·ecu1·so de i·evisión en la fo1·ma y 

t 1~1·11·1i 11os e; ue f)1·oceda. · . · 
IJ). 1101·qt1e el pe11:1do, ir1confo1·111e con la i·esolución aclministrEtiva, 

· oct11·1·a a las auto1·icl;1des jt1diciales competentes p1·01no\1 iendo el juicio i·es­
¡:iecti \'O. 

e). Po1· las mis111<1s causas p1'e\1 istas en los incisos d), e), f), g) y h) de 
Ja í'1·accíón an te1·io1·. 

_.\1·tíct;lo 83. - La 1)1·esc1·ipción se suspende1·á cuando el cobro del crédito 
110 pL1ed<.1 J1¡1ce1·se poi· cat1S<'lS inde1>e11dientes de la al1to1·idad fiscal competente 
si ésta }1a i·ealizado todos los actos legales encaminados a la ejecución. 

A1·tíct1!0 84. E11 los casos de i11te1·1·upción de la p1·esc1·ipción de la acción 
C> del :.1det1do i·est1lta11te, el nuevo té1·n1ino debe1·á conta1·se a pa1·tií· de la úl­
t.i111a gestión o acto de las auto1·idades o del cleudo1·, que tenga i·elación con la 
clete1·minación o exigibilidad del crédito de qtte se t1·ate. 

A1·tíct1lo 85. De las 111t1ltas y i·ecargos que se apliquen po1· inf1·acciones 
l1scales. se l1a1·á la sigt1iente dist1·ibució11: 

. I .. 15'/~ pa1·a el denuncia11te. " 
II. 201'" pa1·a el Visitador o Delegado que descubran infracciones: 
III. En casos d0 dent1ncia, el Visitado1· o Delegado Fiscal que comprue-

ben la o las inf1·acciones <le11unciadas, pe1·Cibirán el 10 lió. · 
IV. 75'/o pa1·a el Fisco del Estado en el caso de la f1·acción I y SOo/o en 

el de Ja· f1·acció11 II. 
• -

CAPITULO SEPTIMO. • 

• 
Visita de Inspecció1i, 

' 
A1·tículo 86. La Dirección General de Rentas, ·}as Recaudaciones dé 

Rentas y los Visitadores de Hacienda, tienen la obligación de vigila1· el exac-
to cumpli1niento de las Leyes y demái; disposiciones fiscales. En consecuen­
cia procu1·a1·án poi· todos los medíos a su alcance, investigar si por todas las ./ 
ope1·aciones o actividades gravadas, se ha cubie1·to el ·impuesto; si las nego- · 
ciaciones, emp1·esas y demás establecimientos presentaron las manifestacio­
nes, si las hicieron por la cantidad que corresponde, y. si se cumple con las de­
más modalidades y requisitos establecidos .. 

' . 
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''.o:·· ·c:.-fiscal, presentado el escrito de. pruelJas o razones, Ja Oficina de Rentas en 
' .·. representación de la Junta de Revisión, confi1·ma1·á las multas o reca1·gos im-
. · puestos, procede1·á desde 111ego a hace1·los et'ectivos )' avisa1·á a dicha .Jt1nta. 

:· . . . Artículo 74. Si el causante se nieg·a a i·ecibi1· la 11otific11ción o 110 n1ani-
·. · fiesta su conforn1idad o inconfo1·n1idad con los i·ec<11·gos o n1l1ltas a¡)\icadas, 
: se.confi1"1na1·án las penas. . 
. • Articulo 75. Las i·esoluciones dictadas poi· el J u1·ado de Re,•isic'.in o poi· 
·· la Dirección Gene1·al de Re11tas y las n1ultas )' i·ecai·gos co11fi1·mados, así co-
;:;:. · mo los i1npuestos y de1·echos que debe pe1·cibi1· el Fisco del Estado, se l1a1·án 
·.' efectivos eje1·ciendo la facultad Econón1ico-Co~1cti,•a. . · 
.:. · · A1·tículo 76. El impo1·te de los impt1estos, derechos, i·ec<11·gos y 111ultas, 
. . 

'· · ·. e asegu1·a1·á a elección del causa11te: 
. 

::~. · I. Con depósito de dine1·0. 
":•.· II. ·co11 fianza a satisfacción .de lu Ofici11::i. Recaudado1·a. 
_. -· - III- Con hipoteca- · 
~-;' . · IV. Con embargo p1·acticado en lo~ bie11es de:! í11f1·acto1· qt1e alca11cen a 
·.;., . . cubri1· los imp11estos, derecl1os, i·eca1·gos )' 111ultas. -
· : Artículo 77. La fianza ~t que alt1de la f1·Rcció11 !.1-del a1·tículo e<.n-te1·io1·, 
:~f·. · · se aceptará siemp1·e. 
:;:~· l. Que el fiado1~-tenga bienes i·aíces, lib1·es de todo g·1·avá1nen, t:tlJ'º va-
;,,' . lor sea bastante pa1·a ga1·antiza1· el interés fiscal; y 
'.:, II. Que i·enuncie a Jos beneficios de 01·den y e::ct1sión )' se son1eta ex-
~ { p1·esamente al p1·ocedimiento administratÍ\'O,. ~t ctl)'O efecto debe1·ft ace¡)ta1· 
,·: .. ·. · . que, en· caso necesa1:io, la fianza se 11aga efecti\'a n1ediante el JJ1·ocec1i1niento 
,':, · ·., Económico-Coactivo. 
:;: ; A1·ticulo 78. - La l1ipoteca a que se i·efie1·e Ja f1·acción III ele! a1·t1culo 76, 
::,. · deberá constituirse sob1·e bienes cuJ•o valo1· lib1·e de todo g1·a\1 á1ne11, sea 
¡~ · : · dos veces 1na)•o1· que el de la cantidad que deba asegu1·a1·se y que esté11 si­
' ,, ·. · tuados en el lugar en que el pago ha)'a de cumpli1·se. 
,;:~;. . · Artículo 79. Los Jefes de las Oficinas Receptoras, son civilmc,nte i·es­

'.' · · ponsa\;Jles de las cantidades que los fiado1·es u obligados deje11. de ct1b1·i1· en 
,:_ ~~ ·· el ·caso de que admitan culpablemente fianza o hipoteca q11e 110 llenen los i·e-
G' .. · · · quisitos establecidos. La culpa en este caso se p1·esume. 
;'.,,, ·. · Artículo 80. El i·ecu1·so de i·evisión, debe1·á inte1·pone1·se poi· con-
;~'.:; dueto de la Oficina que baya notificado las penas poi· i11fracciones a las Le:y·es, 
V:2;: , · . dentro del plazo que oto1·ga la fracción III del a1·ticulo 73. Se ha1·ft por es-
~;·¿·.· .: ' c1·ito y por duplicado; en .ambos ejempla1·es se 1)ond1·á una razón expresando 
~i~: '. · · la fecha de recibo con la fi1·ma del empleado y el sello oficial de dicha Oficina. 
¿.:;,;; :- ... ··· El original se ag1·egar~ al expediente, el duplicado se i·emiti1·á al J tirado de 
tz;;~; ':: .·. BEWisión y al causante se le expedirá una constancia de l1abe1· ocu1·sado opor-
f;:;. ' · tunamente. . · 
-..·::;·-~.--- , 

~~;-~; \ . · Artículo_ 81 .. ~n el plazo que estable~~ )a f1·acción III_ del a1·tículo 73, el 
!:'.'. . . penado podra sol1c1tar del Jt1rado de Rev1s1on, que se le dispense del asegu-
~::,:· · · · .. ·. ramiento o que este se reduzca, y tendrá derecho a que se le conceda. siem­
\«·.: : ' . ·: 'vre que satisfaga los requisitos que exige la f1·acción II del a1·ticulo 68 y eleve 
~.:'- : · : 1. ~l escrito por conducto de la Oficina Recaudadora. . 
. . - . - -
. '- : '. . . ' . 
i:. . · · . SECCION II, 
. ··.r.·' ·, ..•. - . . 
~~;-·.- .. · . ' -·;. ·::-- -
' ¡.,.. . . • . 
- -· . . .. , . ' . . . . 
~~ ·~. . •. ,.. . .. ..--· ~ .... -

·!""' .. ~_ • _,. ,.. ' . . -. . . . . 
:.:(_:: _·, , . . 
.._._, --~-.-. :..-····· ·..:: ... 
·-· . . . -=.· ..... - •.. 

<'"•·'· --·..--...-- .;· - ·- -

' 

!)e las p1·escripciones de los adeitdos de iJ1ipztestos. 
. . . derechos, 1·ecargos y ?1iitltas. . . 

• 

··. . Artículo·82. ·Los adeudos de los impuestos y derechos y las responsabi­
lidades por las i~fraccio:r:ies fiscales a que se refie1·e el artículo 150 de la Ley, 

. . ' 
' • 

' • 
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Articulo 95. Poi· toda visit.a que se practique, cualquiera qrie sea su ::::;,;,~ 
natu1·aleza, se levantará acta por triplicado, haciendo consta1· circunstancia- . ~, · ::~. 
dan1ente las inf1·acciones cometidas, montos de impuestos omitidos, disposi- .· ·, ·"~; 
ciones dejadas de observa1· y todos aquellos hechos qrie ocurran en el curso· -." 
de Ja lliligencia. Dichas actas serán firmadas por las personas que interven-· :· · :: 
gan en el acto, el ejempla1• p1·incipal se turnará a la Recaudación de Rentas ·.-,:. 
del lt1ga1· pa1·a que se in1pongan las penas p1·ocedentes, el dupulicado se ;-; 
deja1·á en pode1· del visitado y el triplicado se remitirá junto con_ una noti~ .. , .. 
cia mensual a la Dirección Gene1·al de Rentas. :,-

• 

CAPITULO OCTAVO 
-

DE LAS OFICINAS RECAUDADORAS. · 

.. ·-·.';' . -'. º· -' -. -
~ - : -. 

. !_··· -.:. :, . - ' ' . . - .... . . ':-- - ~- - . --.. -~·' . - - . . .. · 

Artículo 96. El cob1·0 de Jos impuestos, derechos. y productos especi- .·. '_,·:. 
ficados en Ja Ley de Ing1·esos del Estado y demás disposiciones vigentes, se . · :':: 
l1a1·á ¡Jo1· las Oficinas Recaudado1·as, quienes además, tendrán las obligacio- . :} 
nes que en seguida se exp1·esan: . · '.. · . ':; 

I. De forma1· los p~drones de acuerdo con el modelo que én su -opor- - _; 
tu11idad se dará a conoce1·. . · · · · :' 

II. De exigir las manifestaciones o avisos qne no se presenten. . . · '·:~ 
. III. De autoriza1· los libros en el caso prevenido por el artículo 26, de. · : ;;; 

este Reglamento. . - · .·, ':,.'; 
· IV. De extende1· el ce1·tificado de i·egistro o devolver· debidame11te -.. ~':; 

at1to1·izados, un tanto de las manifestaciones o avisos que se les exhiban. ," ~ -~ :':~:· 
V. De p1·acticar las comprobaciones de las manifestaciones· o:avisos ,:_j; 

que a su juicio consignen da~os inexactos u ocultaciones de ingresos,· por si o.:. :~~ 
por medio del Delegado. · . . : · · •· -~ 

VI. De p1·opo1·cionar la ayuda que sea necesaria, a los Visitadores de ;:',~ 
Hacienda que con1isione en su de111a1·cación la Dirección- General de Rentas.·: :·'"_:; 

VII. De recabar los datos indispensables en las estaciones de embar~ .:: ~(J 
que del fe1·1·ocarril o cualquie1·a ot1·a empresa de t1·ansportes, relativos a los .::;~ 
productos que se g1·avan, para conocer la capacidad económica del contri-: '. ~:¿ 
bt1'-'er1te. · · . _ . ·· ·,:,:, 

J . . ..JE" 

VIII. De e11via1· oportunamente a la Junta Cent1·al de· Calificación y ,' ~,~~ 
Junta Revisora, los expedientes de inconformidades, acompañados de la' . ,.:,; 
docun1entaci6n y del info1·me pa1-ticular que justifique su procedimiento.·,,..- · ·· .· ''i:•'l: 

IX. De rendí~ los info1·mes que les pidan las Juntas. · ~ . _,·,·/ · . ·· .. ~'':it~ 
X. De exped11· las boletas de pagos y de cobrar en los term1nos esta-:- e .~'";~ 

blecidos, el impuesto co1·respondiente. · · .- ·· . . ·. '-, · ' :;~f;~ 
XI. De enviai· mensualmente a la Dirección General de Rentas; den.;. ,;~itf: 

ti·o de Jos primeros quince días de cada mes, las manifestaciones -o avisos; ';!Ji<'J 
así co1no las de ingresos brutos anuales ya calificadas. · · ·. · · · ·. ' · ;_ . , · ,~:: ':'1).1 

XII. De coopera1· en la organización de las Iábores de sus. Oficinas, ::::·¡,;~1 
p1·oponiendo a su supei·ior inmediato, modificaciones a los sistema.s impla11ta;,.- ~f~S$t;~ 
dos, c¡ue mejo1·en los servicios públicos. · · . .· • ·. · .. ·,: ·: ,::·.-",:-;~~ 

XIII. Con1unicar las anomalías que encuentre en los trabajos qtie.';{;,:;;J,¡ 
desar1·ollen los Visitado1·es de Hacienda. · . . ·. · . ·. · · • · _; · :,;.· :'~~ 

XIV. De cumpli1· con las órdenes de la Dirección General de Rentas,:.:;;~~1'1 
en plazos p1·udentes para no incurrir en penas disciplinarias •.. · .· .·. : ;~ ;¡:::¿,'~;f~ 

Artícul? 97. Al terminarse la calificación de las negociaéio11~~ : á_.qji~~~~~ 
aluden los a1·t1cul~s 5 y 6 de este R~glamento, y efect~arse el pago q~J,cP.r~:-,:,;}t;~ 
mer mes, la Oficina Recaudadora, extenderá un certificado , a .. las d1versas''·'.i-~ 
depe11dencias que se engloben, haciendo constar que la casa matfiz;'.::·:cü.l>ré'~:~;;,,,~. 
1 

• . . . .. . . -·. -. . .. --_. ·-· + _. t•• - ,. -.. ~·-r. os 1n1puestos. - · · ·: _ .·-· ·: ;_- -:_: __ ~~·.:-·!:·_-:_:;-.-~~:-:~:;;~:-~;:¿g3·~\i 
... .. - .. •' -·-· .. '>--!•-~---- ,,. ··-'~"'~ 
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',. · ' - Artfcu1o B'l. Los Visitadores de Hacienda, p1·actica1·án cada año, visi-

• -

-· 

-

-

-

tas de inspección reglamentarias, a los pa1·ticulares -:,1 a toda clase de est¡1ble­
cimientos comerciales, indust1·iales o ag1·ícolas, e i11vcstiga1·án si se·ha cum­
plido debidamente con las obligacior1es que les imponen l[tS Leyes de 
Hacienda del Estado. -

Articulo 88. La Dit·ección Gene1·al de Rentas, es la única capacitada 
pa1·a 01·dena1· la práctica de visitas reglamenta1·ias J' ext1·aordi11a1·ias genera­
les. Si t1·anscu1·re el plazo de un año sin q11e se p1·actiL1uen visit<tS i·eglarnen­
tarias en una demarcación fiscal, el Jefe de la Oficina Rec~1t1dado1·a, solicita1·á 

· autoriz.ación pa1·a llevarlas a cabo po1· sí b por 111eclio de delegadc•. La misma 
auto1·ización pedi1·á cuando se t1·ate de visitas ext1·ao1·clina1·ias gene1·ales. 

Los Recaudado1·es de Rentas pueden p1·actica1· poi· sí o ¡Jo1· medio de 
delegado, visitas ext1·ao1·dina1·ias especiales, pe1·0 en P-ada caso expecli1·íin la 
orden co1·respondiente, especificando el hecl10 o l1echos que se \'an a i11-
vestigar. 

Artículo 89. La misma Di1·ección Gene1·al de Rentaf?, expecli1·á a Jos 
Visitadores de Hacienda, una c1·edencial que los ac1·edite con ese ca1·ácte1·, en 
la cual debe1·á adl1e1·i1·se t1n i·etrato del Visitado1·, p:11·a c¡ue sea p1·esentacla a los 
cont1·ibuyentes, antes de iniciarse Ja práctica de las \'Ísitas. Los Delegados 
Fiscales que se nomb1·en, i1·án sola1nente p1·ovistos de la auto1·ización qt1e se -- .­
les extenderá en cada caso. 

Artículo 90. Los Visitado1·es de 1-Iacienda están obligados a p1·ese11ta1·­
se a la Autoridad Política del luga1· que vayan a \•isitar, y ést<1 designa1·á t1n 
vecino de la población pa1·a que, como testigo p1·ese11cie lá \1 isit:1 ~, fi1·111e las 
actas. El Recaudado1· de Rentas a su vez, nomb1·a1·<í ot1·0 testigo qt1e p1·e­
sencie igualmente la visita y susc1·iba las actas. En caso de qu•~ no se 11on1-
b1·e al p1·in1e1·0, desa1·1·olla1·á sus labo1·es acompañado de uno solo, pe1·0 :1ntes 
de separarse del punto visitado, pedi1·á a la Auto1·idad, haga c:onsta1· al pie 
de las actas, esta ci1·cunstancia. 

Artículo 91. Er1 los casos en que se eje1·cite la acción popul~11· pa1·a 
denunciar infracciones, no se admitirán las denuncias que no estén suscritas 
por su autor y f11ndadas en Ja declaración· de un testigo o en algt1n l1echo 

· conc1·eto. Inn1ediatame11te que las Oficinas Recaudac!o1·as del Est<1do, 1·eci­
ban el escrito, comp1·oba1·án los hechos denunciados e in1po11d1·á11 las penas a 
que hubieren dado luga1·. 

Artículo 92. Las visitas de inspección se1·c"1n de t1·es clases:·1·pgla1ne11-
ta1·ias, extraordinarias especiales ;}' ext1·ao1·dina1·ias ge11erales. 

A1·tículo 93. - Las \•isitas reglamentarias tienen pot· objet(J a\1 e1·igua1·: 
I. Si se han presentado los a\1 isos y manifestacio11es dent1·0 de los 

plazos y"con los requisitos de Le)'. 
II. Si se llevan los lib1·os que están obligados a Jleva1·, debidan1ente 

autorizados y con sus asientos al cor1·iente. 
III. Si se cub1·en Jos impuestos opo1·tunamente. 
1v: Si en la manifestación que sirvió de base pa1·a la calificació11 del 

impuesto que se está cubriendo, se consignó el mo11to de las ope1·aciones 
realmente verificadas. En caso de que se descub1·a oc11ltación, se ha1·á cons­
tar el monto de ella y la contribución omitida. 

i V. Si se han cumplido con los demás requisitos que establece11 las 
disposiciones fiscales. 

Artículo 94. Las visitas ext1·aordinarias especiales, tienen poi· objeto 
averiguar determinadas infracciones de las Leyes, y las extraordina1·ias 
generales investiga1· todas las infracciones com.etidas en los últimos cin-
co añ.os. · 

• 
• 

- - - . . 

-
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' 

··-··. ·-···· ... . - . - . - ·-· . - ·. __ ... - .. . 
Articulo 59 Las p~nas por infracciones a las Leyes y disposiciones · · .. ·· "' (.".; 

fiscales del Estado, cualquiera que sea la fecha en que se haya cometido se . ' · · · 
aplica1·fln de acue1·do con las sanciones que establece el Capitulo Diescis'iete · 
ele la Ley qt1e se i·eglan1enta. ·' . 

Ai·tíc11lo G0 El Gober11ador del Estado por conducto de la Dirección 
Gene1·al de ]{entas, pod1·á establece1· cuotizaciones especiales a Jos contribu- · 
:y·e11tes de · 'Ope1·aciones Comerciales'' y del · 'Eje1·cicio de Profesiones y Ofi-
cios'' que se calífiqt1en du1·ante el año p1·óximo. Esta facultad especial que 
se concede, c1ueda1·á at1to1náticamente de1·ogada el último de feb1·e1·0 de 1932. , 

A1·tíct1!0 79. Este Reglamer1to ent1·ará en vigo1· el p1·imero de Enero. ' 
de 1931, y de1·oga todas las le:y•es, Decretos y demás disposiciones que se 
opo11gan a s11 aplicación. ., 

Poi· tanto, i11ando se imp1·ima, publique, ci1·cule, y se Je dé el debido 
cu1nplin1ie11 to. . 

Dado en el Palacio del Pode1· Ejecutivo del Estado, en Pachuca de 
Soto, a Jos t1·einta días del n1es de Septiemb1·e de mil novecientos t1·einta. 

• 

El GolJe1·11:1Jor Constitucionrtl del Estndo, 
• 

ING. BARTOLOME VARGAS LllGO. 

• El Secretario Genernl de Gobierno, 

LIC. DAVID MORENO TEJEDA. 
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,_ --- ... . -~ - DE LAS DISPOSICION1;s GENERALES -.. . . . . -

_ ... --.. ·: 
-·-· - -

-· 
• 

·,~,:~·· .. . . Artículo 98. Los jefes de Estación de Fe1·1·oca1·1·il u ot1·a emp1·esa poi·-
;.~~: · teadora ubicada dent1·0 del Estado, p1·opo1·ciona1·án a los Delegados o Visita­
'{;· - .· do1·es de Hacienda, las guías y documentos de en1ba1·ques y desemba1·ques de 
:~' ·. los productos sujetos al pago de algún impuesto. . 
''~;. .·· . . - Artículo- 99.. Los p1·opieta1·ios, a1·1·endata1·ios o encargados de l1oteles, 
:!.' casas de huéspedes o mesones, t1bicados en Jos J11gares donde exista Oficina 
:::'.' · Recaudadora, oa1·án aviso de los nomb1·es y luga1· de p1·ocedencia, de los 
'':· · Agentes Viaje1·os o vendedores ambulantes, al día siguiente ele la fecl1a en 
:

0
, 0 • . que se hospeden. . . 

::;·~:: • . . . . . Artículo 100. El cob1·0· de los in1puestos. derechos p1·ocluctos, de los 
''t' . · reca1·gos y multas. se ha1·á efectivo conforme a la Le~' Econón1ico -Coacti•·a 
'.f~: · .. · y demás disposiciones fiscales vigentes. · 
{~'. . • · .· · Al'tículo 101. La Di1·ección Ge11e1·al de Re1;tas co1no oficina su¡)e1·io1·, 
~::.< . ·tiene todas las facultades gue confie1·e la Ley y este Reglan1ento a las l{ecau­
~.'.,· .. , · daciones de Rentas; así con10 aquellas ot1·as que co11sidere necesa1·ias pa1·a el 
:;':;'. · · contl·ol del.impuesto y i·e.copilación de datos estadísticos,.visitas de inspección 
~~'.!. · revisión de lib1·os y documentos. 
:~;::. ,; . · Artículo 102. El Gobe1·nado1· del Estado, poi· conduto de la Di1·ección 
:~::c.:, .··· Geneí·al de Rentas, puede oto1·ga1· plazos especiales a los contrib11ye11tes, pa1·a 
¡:,'..:: _::µa_ce1· el pago de. los impl!estos o de1·echos que se adeudan o ''ª)'a11 a 
·;-. . .. ~-causarse · .. •. J:J. ' ..... •. 
•'.·-·_; .. ~---- --.. ,.,.. .,. 
··-·-'-.·--- . . . - ~ -' . . . . ' .,,, .. , '. .,, . 
' - ' .. . , .... - --·. • • • • .. ' . . .... ' ' . .. -.•.-·: -,._,,_. __ .. . 

• 

T R A NS I TO R I O.S . 
-~--- . - :. . 

• 

,,. h •• _ >I ' • • 

¡;.:~;:• " · Articulo 19 Los establecimientos fabriles. empresas de Luz y ft1e1·za, 
"·;: . .- . · de ferroca1·riles po1· tracción eléctrica, por tracción a11imal o cualquiera ot1·0 
;,::'. · .• 1lledi6, las empresas de gas y teléfonos, las negociaciones me1·cantiles e 
1.i;::. industriales o los come1·ciantes ambulantes que ve1·ifiquen operaciones de 
:~,\;":," compraventa habitualmente, pagaran como impuesto de 'Ope1·aciones Come1·­
,;;:~,-.: ciales'', a que se refie1·e el a1·tículo 21 de Ja Ley que se reglamenta, hasta el 
~Tf¡;_~' •· último· de febrero de 1931, la misma cuota nlensual que están ct1briendo. 
-'·'<;··. 

1;;~",·, .···· · · Artículq 29 Los profesionistas y pe1·sonas que se dediquen a ejercicios 
~~' _ lucrativos, cub1·irán como cuota mensual hasta el último de feb1·ero de 1931, 
fl~!i, por concepto de impuesto de ''Ejercicios de P1·ofesiones .Y Oficios'' que c1·ea 
Jtl}~,· ·el ª!paulo 5.4 .de la Ley de 26 de junio ~el presente aiio, el total de la cont1·i­
.~._,,,?~ buczon Y. ad1c1onal que actualmente ·satisfacen. 
~:·; . . . .· Al·ticulo 3° · Los adeudos de cont1·ibuciones que resulten el último de 
:;.~.:: · febrero de 1931; provenientes de causantes mencionados en los dos artículos 
!~;~·.- anteriores, inscritos en los padrones fiscales, se liquidarán de acuerdo con las 
¡;-:-..;::' · éuotas mensuales que tengan señaladas, pe1·0 los i·eca1·gos o multas en que ha­
\fj~:; .· yan incurrido, se aplicarán con sujeción al Capitulo Diecisiete ''De las penas 
!;'~:::.' , l)Or in~racciones a las disposiciones fiscales'', de la Ley qt1e se reglamenta. 
~f .. : , · .· Artículo 49 Los cont1·ibuyentes de los impuestos de ''Operaciones Co­
:~;~: . rperciales'' y ''Ejercicio de Profesiones y .Oficios'' no registrados, que pre­
;:;;:~·; senten sus manifestaciones de operaciones, del primero de Enero próximo en 
~'+~.·; adelante, liquidarán sus tributos desde la fecha de la apertura e de la inicia­
!i;;_~; _cióil de su~. actividade~, de conformidad con los tipos C? cuotas qu~, respecti­
;·r,';, .. ·. v~m.ente. fiJan · los art1culos 21 y 54 de la Ley antes citada, . tomando como 
{::: ,, . base los ingresos probables de una anualidad, calculada por los percibidos 
't~:c·:, '. ·• sta el 31 de Diciembre del corriente año. . , .... ,_, •.,. - . -
~·-~-. ·. . . --
···~-·--· . ·- -· - ._ . 
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